[image: image2.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
П Р И К А З

29.09.2021
№ 210
с. Екатеринославка
	О проведении районной спартакиады школьников в 2021-2022 учебном году

В целях привлечения учащихся к регулярным занятиям физической культурой и спортом, активизации внеучебной физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в образовательных организациях района, формирования у молодежи устойчивой потребности в здоровом образе жизни, выявления сильнейших юных спортсменов
п р и к а з ы в а ю:
1. Провести в 2021-2022 учебном году районную спартакиаду школьников (далее – Спартакиада).

2. Утвердить положение и график проведения Спартакиады (Приложение 1, Приложение 2).
3. Назначить главным судьей районной спартакиады школьников Ишимникова К.В., учителя физической культуры МОУ СОШ №2 с.Екатеринославка.

4. Возложить непосредственную подготовку и проведение Спартакиады на МБУ ДО «Центр внешкольной работы с.Екатеринославка».
5. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие школьных команд в районной спартакиаде школьников.
6. Ответственность за жизнь и безопасность детей в пути следования и на месте проведения соревнований возложить на представителей команд.
7. Контроль за исполнением приказа возложить на Чикурову О.Н., ведущего специалиста отдела образования.

[image: image1.png]

И.о. начальника отдела образования
С.В.Кузнецова
О.Н.Чикурова

8(41652)23503

Приложение 1
к приказу отдела образования

администрации Октябрьского

 района от 29.09.2021 № 210
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районной спартакиады

школьников в 2021/2022 учебном году

I. Цели и задачи

Районная  спартакиада  школьников проводится с целью:

· привлечения учащихся к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

· активизации внеучебной физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в образовательных организациях;
· формирования у молодежи устойчивой потребности в здоровом образе жизни;
· выявления сильнейших спортсменов, лучших физкультурно-спортивных работников в районе.
II. Этапы проведения спартакиады

1 этап – массовые соревнования в коллективах физической культуры;

2 этап – районная спартакиада.

III. Руководство проведения спартакиады

Общее руководство подготовкой и проведением осуществляется отделом образования администрации Октябрьского района. Непосредственная подготовка и проведение спартакиады возлагается на Центр внешкольной работы. Ответственность за подготовку мест соревнований возлагается на организации образования, в которых будут проводиться соревнования. Ответственность за жизнь и безопасность детей в пути следования и на месте проведения соревнований возлагается на представителей команд.

IV. Участники спартакиады

К участию в районной спартакиаде допускаются обучающиеся общеобразовательных школ.

V. Условия приема участников

Заявки на участие в различных видах соревнований в рамках районной спартакиады направлять за 5 дней до их проведения в отдел образования администрации Октябрьского района по прилагаемой форме. Непосредственно в день проведения соревнований представители команд подают документы:

· именную заявку по установленной форме (приложение), заверенную медицинским работником ФАПа или поликлиники и утвержденную руководителем образовательной организации;

· приказ образовательной организации о командировании на соревнования с приложением списка участников, в котором должны быть указаны их фамилии, имена (полные), число, месяц, год рождения, возложении ответственности за жизнь и безопасность детей в пути и во время соревнований на представителей команд.

VI. Программа и порядок проведения районной спартакиады

Районная спартакиада проводится по 7 видам спорта: лапта (юноши, девушки), легкоатлетический кросс, баскетбол (юноши, девушки), волейбол (юноши, девушки), мини футбол, лыжи, легкая атлетика. Легкая атлетика является обязательным видом спорта.
	Вид спорта
	Сроки и место проведения
	Состав команд
	Программа

	1. Лапта
	ст.Восточный
30.09.2021
	10+10+1
	Условия проведения

оговариваются на

судейской коллегии

	2. Легкоатлетический

кросс
	с.Романовка
14.10.2021
	3+3+1
	Юноши – 1500 м.

Девушки – 1000 м.

	3. Баскетбол
	Спорткомплекс
21.12.2021

28.12.2021
	10+10+1
	Условия проведения

оговариваются на судейской

коллегии

	4. Лыжи
	с.Романовка
10.02.2022
	3+3 +1
	Юноши – 3000 м

Девушки – 2000 м

	5. Волейбол
	Спорткомплекс
17.03.2022

31.03.2022
	10+10+1
	Условия проведения оговариваются на судейской коллегии

	6. Мини – футбол
	МОУ СОШ №1
10.05.2022
	10+1
	Условия оговариваются на судейской коллегии

	7. Легкая атлетика
	ст.Восточный
19.05.2022
	4+4+1
	100, 200, 400, 800, 1500 м., метание гранаты, прыжок в длину с разбега, эстафета 4х100 м.

V. Порядок проведения общекомандного первенства

Общекомандный зачет проводится по наименьшей сумме мест-очков в шести видах спорта + легкая атлетика. В игровых видах зачет у девушек и юношей производится раздельно. В случае равенства суммы мест-очков, преимущество имеет команда, занявшая высшее место в соревнованиях по легкой атлетике.

VI. Награждение команд
Сборные команды школ, занявшие призовые места по видам спорта, награждаются грамотой отдела образования. Участники команд, занявшие призовые места, награждаются грамотами. В общем зачёте за 1-3 места команды награждаются переходящими кубками.

VII. Финансирование
Награждение, питание – за счет отдела образования администрации Октябрьского района, проезд к месту соревнований – за счёт образовательных организаций.

Приложение к положению

ЗАЯВКА

на  участие  в  районной  спартакиаде  школьников

от  команды МОУ СОШ _____________________________

	№ п\п
	Фамилия, имя участника

 полностью
	Число, месяц и

год рождения
	        ФИО

 представителя

      команды
	Виза  врача

 о допуске

МП                                                                                                              Подпись руководителя

Приложение к положению

ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ  ЗАЯВКА

НА  УЧАСТИЕ  В  РАЙОННОЙ СПАРТАКИАДЕ  ШКОЛЬНИКОВ

2018-2019 УЧЕБНОГО  ГОДА

Просим  рассмотреть  участие сборных  команд   _______________________   в районной  спартакиаде  школьников  по  следующим видам спорта: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

МП

Подпись  руководителя

Приложение 2
к приказу отдела образования

администрации Октябрьского

 района от 29.09.2021 № 210
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районной спартакиады

школьников в 2021/2022 учебном году
среди малокомплектных общеобразовательных организаций
I. Цели и задачи

Районная  спартакиада  школьников проводится с целью:

· привлечения учащихся к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

· активизации внеучебной физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в образовательных организациях;
· формирования у молодежи устойчивой потребности в здоровом образе жизни;
· выявления сильнейших спортсменов, лучших физкультурно-спортивных работников в районе.
II. Этапы проведения спартакиады

3 этап – массовые соревнования в коллективах физической культуры;

4 этап – районная спартакиада.

III. Руководство проведения спартакиады

Общее руководство подготовкой и проведением осуществляется отделом образования администрации Октябрьского района. Непосредственная подготовка и проведение спартакиады возлагается на Центр внешкольной работы. Ответственность за подготовку мест соревнований возлагается на организации образования, в которых будут проводиться соревнования. Ответственность за жизнь и безопасность детей в пути следования и на месте проведения соревнований возлагается на представителей команд.

IV. Участники спартакиады

К участию в районной спартакиаде допускаются обучающиеся малокомплектных общеобразовательных организаций.
V. Условия приема участников

Заявки на участие в различных видах соревнований в рамках районной спартакиады направлять за 5 дней до их проведения в отдел образования администрации Октябрьского района по прилагаемой форме. Непосредственно в день проведения соревнований представители команд подают документы:

· именную заявку по установленной форме (приложение), заверенную медицинским работником ФАПа или поликлиники и утвержденную руководителем образовательной организации;

· приказ образовательной организации о командировании на соревнования с приложением списка участников, в котором должны быть указаны их фамилии, имена (полные), число, месяц, год рождения, возложении ответственности за жизнь и безопасность детей в пути и во время соревнований на представителей команд.
VI. Программа и порядок проведения районной спартакиады

Районная спартакиада проводится по 7 видам спорта: лапта (юноши, девушки), легкоатлетический кросс, баскетбол (юноши, девушки), волейбол (юноши, девушки), мини футбол, лыжи, легкая атлетика. Легкая атлетика является обязательным видом спорта.
	Вид спорта
	Сроки и место проведения
	Состав команд
	Программа

	3. Лапта
	Весна 2022 г.
	10+10+1
	Условия проведения

оговариваются на

судейской коллегии

	4. Легкоатлетический

кросс
	с.Романовка
14.10.2021
	2+2+1
в зачет 3 лучших результата
	Юноши – 1500 м.

Девушки – 1000 м.

	3. Мини-баскетбол
	Спорткомплекс

23.12.2021

20.01.2022
	4+1
4+1
	Условия проведения

оговариваются на судейской

коллегии

	4. Лыжи
	с.Романовка

10.02.2022
	2+2 +1
в зачет 3 лучших результата
	Юноши – 3000 м

Девушки – 2000 м

	5. Волейбол
	Спорткомплекс

22.03.2022
	5+5+1
	Условия проведения оговариваются на судейской коллегии

	6. Настольный теннис
	Спорткомплекс
14.04.2022
	1+1
	Условия оговариваются на судейской коллегии

	7. Легкая атлетика
	ст.Восточный

12.05.2022
	3+3+1

В зачет 6 результатов + эстафета
	100, 400, 800, 1500 м., метание гранаты, прыжок в длину с разбега, смешанная эстафета 4х100 м.

VII. Порядок проведения общекомандного первенства

Общекомандный зачет проводится по наименьшей сумме мест-очков в четырех видах спорта + легкая атлетика. В случае равенства суммы мест-очков, преимущество имеет команда, занявшая высшее место в соревнованиях по легкой атлетике.

VIII. Награждение команд
Сборные команды школ, занявшие призовые места по видам спорта, награждаются грамотой отдела образования. Участники команд, занявшие призовые места, награждаются грамотами. В общем зачёте за 1-3 места команды награждаются переходящими кубками.

IX. Финансирование
Награждение, питание – за счет отдела образования администрации Октябрьского района, проезд к месту соревнований – за счёт образовательных организаций.